
 

 
 
 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 

 Via Albergati, 32 
cap 40069 

ZOLA PREDOSA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

Distretto Scolastico n. 29
Tel.051 75.42.67  

Fax 051/ 75.12.58
C.F. 80088280377       C.M.  BOEE17200G 

Mail: boee17200g@istruzione.it   Sito: www.ddzolapredosa.edu.it PEC: boee17200g@pec.istruzione.it 
 
 
 

All’Albo Pretorio on-line 
Al Sito Web – Sez. Amministrazione trasparente 

Agli Atti amministrativi 
 
DETERMINA A CONTRARRE 
 

OGGETTO: Individuazione associazioni/società per l’affidamento diretto della proposta 
formativa sulle competenze digitali "fare didattica a distanza: metodologie 
didattiche, innovative e inclusive” a.s. 2019/20 ai sensi dell’Art. 36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs. n° 50/016 ss. mm. ii.  
CIG ZE2CC9910 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

 
VISTO Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 
23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii;  

VISTA La legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii;  

VISTO L’art. 21 della Legge 59/1997 recante “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO Il decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Nuovo regolamento recante le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’art.1. comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107”;  

VISTO Il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” come 
modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e dal Decreto Sblocca Cantieri, 
convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55;  

VISTO Il D.lgs. n. 56 del 19/04/2017 art. 25 che modifica l’art. 36, comma 2 lettera a) 
del D.lgs. 50/2016 che definisce con chiarezza e semplicità assolute il concetto e 
la procedura per l’affidamento diretto di appalti di servizi e forniture, per 
l’esecuzione di lavori di valore inferiore a € 40.000,00;  

VISTO Il Regolamento dell’Attività Negoziale di questa istituzione scolastica, approvato 

BOEE17200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001441 - 23/04/2020 - B15 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO



con Delibera del Consiglio di Circolo n. 3 del 07/10/2019; 

VISTA La delibera del Collegio dei Docenti n. 2 del 30/10/2019, nonché la delibera del 
Consiglio di Circolo n. 2 del 30/10/2019 di approvazione delle modifiche e/o 
integrazione del PTOF 2019.22; 

VISTA L’approvazione del Piano di Formazione dei Docenti 2019/2022; 

PRESO ATTO  Che le spese previste per l’attività suddetta saranno imputate allo specifico 
progetto P4 del Programma Annuale E.F. 2020; 

VISTO L’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

VISTO L’art. 32, comma 3, del D.lgs. 50/2016, il quale dispone che la selezione dei 
partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i criteri 
previsti dal Codice dei contratti pubblici; 

VISTO L’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;     

VISTO L’art. 1, comma 3, del Decreto Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 
135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di 
specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 
26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o 
dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 
455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 
convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo 
svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti 
aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva 
nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

VISTO In particolare l’art. 36 c.2 lett.a) del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo 
restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori di amministrazione diretta; 

VISTA La nota AOODGPER prot. 49062 del 28/11/2019 riguardante la Formazione 
docenti in servizio a.s. 2019-2020. Assegnazione delle risorse finanziarie e 
progettazione delle iniziative formative; 

VISTA La Nota AOODGPER prot. n. 51647 del 27/12/2019 Ripartizione fondi - 
"Formazione dei docenti", a. s. 2019/2020; 

PRESO ATTO Che non esistono attualmente convenzioni Consip attive che riguardano i servizi 
richiesti; 

RILEVATA L’esigenza di indire un’indagine di mercato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D.lgs. 50/2016; 

ACCERTATA La mancanza di personale interno competente e disponibile, considerate le 
caratteristiche dell’incarico e la sua natura;  

CONSIDERATO Che l’oggetto della prestazione è di natura temporanea ed altamente qualificata, 
non facilmente individuabile in quanto si richiedono abilità professionali nell’ambito 
della formazione;  

RITENENDO Di doversi avvalere per l’erogazione del servizio del supporto di personale 
specializzato da reclutare all’esterno dell’Istituzione Scolastica e quindi di dover 
procedere alla stipula di un contratto per l’affidamento della proposta formativa 
sulle competenze digitali "fare didattica a distanza: metodologie didattiche, 
innovative e inclusive” rivolto ai docenti di scuola dell’Infanzia e Primaria della 
Direzione Didattica di Zola Predosa per l’a.s. 2019/2020;  

VISTO Il progetto presentato dalla G-Lab Srl di Fondazione Golinelli in data 22/04/2020 
con Prot.n. 1430/B15; 

CONSIDERATO Altresì l’urgenza di attivare le procedure per l’affidamento del servizio tenuto conto 

BOEE17200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001441 - 23/04/2020 - B15 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO



del piano delle attività a.s. 2019/2020;  
CONSIDERATO Che l’incarico prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti e 

consulenti;  

CONSIDERATO Che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.lgs. 50/2016, 
non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 
contratto;  

TENUTO CONTO Che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Id. di Gara  ZE2CC9910;  

CONSIDERATO Che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 1.500,00 iva 
compresa, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2020;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 
della proposta formativa sulle competenze digitali "fare didattica a distanza: metodologie 
didattiche, innovative e inclusive” rivolto ai docenti di scuola dell’Infanzia e Primaria della 
Direzione Didattica di Zola Predosa per l’a.s. 2019/2020 all’operatore economico G-Lab srl di 
Fondazione Golinelli  Codice fiscale  e Partita IVA n. 03710401203, per un importo complessivo 
delle prestazioni pari ad € 1.5000,00 IVA inclusa;  

2. di autorizzare la spesa complessiva € 1.500,00 IVA inclusa da imputare sul capitolo P4 
dell’esercizio finanziario 2020;  

3. di evidenziare il CIG ZE2CC9910 relativo alla suddetta fornitura in tutte le fasi dell’istruttoria;  

4. di nominare la Dott.ssa Carmela Zabatino quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016;  

5. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Carmela Zabatino 

BOEE17200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001441 - 23/04/2020 - B15 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO


		2020-04-23T12:42:47+0200
	ZABATINO CARMELA




